1873), GV nhắc đến nhân vật lịch sử Phan Thanh Giản :” Giữa lúc cuộc kháng chiến chống

Pháp của nhân dân đang phát triển, nhân dân phấn khởi với chiến thắng đốt cháy tàu Hy

vọng của Pháp trên sông Vàm Cỏ đã khiến cho giặc vô cùng bối rối thì triều Nguyễn lại ký

với Pháp Hiệp ước Nhâm Tuất (1862) nhượng hẳn cho Pháp 3 tỉnh miền Đông Nam Kỳ và

bồi thường chiến phí cho Pháp. Năm 1867, trong vòng 5 ngày, Pháp chiếm nốt 3 tỉnh miền

Tây Nam kỳ mà không cần tốn một viên đạn nào.